
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

Numero JM^_ del _29_WC 2076

Oggetto* Determinazione fondi contrattuali anni 2016 e 2017

SETTORE

Bilancio 2016

Sub aggregato dì spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore .

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n °

Il Dirigente
Affari

le del Settore
- Finanziari

eccella)

Settore

Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

29 Die 20t6Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO
(d.ssa Anna Rita Mattaliano)

E quale Segretario

della sig. Salvatore Ledda

ha adottato la seguente deliberazione



Richiamate le norme, contenute nei contratti collettivi nazionali di lavoro di area ed a tutt'oggi vigenti, in
materia di modalità di determinazione dei fondi contrattuali destinati alla contrattazione integrativa per il
personale delle aree dirigenziali e del comparto del Servizio Sanitario Nazionale, con particolare
riferimento a quelle previste dai vigenti CC.CC.NN.LL. relativi al quadriennio 2006-2009, biennio
economico 2008-2009;

Visto l'art. 9 comma 2 bis del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convcrtito con la Legge 30 luglio
2010, n. 122, modificato dal comma 456 dell'alt. 1 della Legge n. 147/2013 (legge di stabilità 2014) che
viene qui di seguito testualmente riportato "A decorrere dal 1° gennaio 2011 e sino al 31 dicembre 2014,
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale,
anche di livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni di cui all'ari. 1, comma 2, del D.Lgs. 30
marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo dell'anno 2010 ed è, comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio. A decorrere
dal 1° gennaio 2015, le risorse destinate annualmente al trattamento economico accessorio sono
decurtate di un importo pari alle riduzioni operate per effetto del precedente periodo"

Considerato che, per effetto delle modifiche apportate all'art. 9 comma 2 bis del Decreto Legge 31
maggio 2010, n. 78 dall'ari. 1 comma 456 della Legge 147/2013, a partire dal 1° gennaio 2015 ed al fine
di rendere strutturali i risparmi realizzanti nel periodo 2011-2014:

• non opera più il limite soglia del 2010 sulle risorse costituenti i fondi;
• non dovrà procedersi alla decurtazione dell'ammontare delle risorse per il trattamento accessorio

in relazione all'eventuale riduzione del personale in servizio;
• le risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale devono essere decurtate di

un importo pari alle riduzioni operate, nell'anno 2014, per effetto del primo periodo dell'articolo 9,
comma 2-bis (applicazione del limite relativo all'anno 2010 e riduzione in misura proporzionale
alla diminuzione del personale in servizio con riferimento alla diminuzione riscontrata nell'anno
2014 rispetto al 2010).

Vista la deliberazione n. 254 del 14 aprile 2016 di determinazione dei fondi contrattuali dell'ARNAS
"Garibaldi" per l'anno 2015, determinati con riferimento a quanto previsto dall'ari. 1 comma 456 della
Legge 147/2013 e generati secondo le indicazioni fornite:

a) dal il documento della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 11/17/CR06/C1 del
10 febbraio 2011 contenente "Interpretazione delle disposizioni del Decreto Legge 31 maggio
2010 n. 78 in materia di contenimento della spesa di personale delle amministrazioni pubbliche
per i dipendenti delle Regioni e delle Province autonome e del Servizio Sanitario Nazionale,
convcrtito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122";

b) dalla Circolare del Ministero dell'Economia e delle Finanze - Dipartimento della Ragioneria
Generale dello Stato - n. 12 del 15 aprile 2011 con la quale sono stati forniti indirizzi applicativi
con riferimento alle singole disposizioni contenute nell'alt. 9 del D.L. 31 maggio 2010, n. 78,
convcrtito con la Legge 30 luglio 2010, n. 122;

e) dal documento della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 11/116/CR05/C1 del 13
ottobre 2011 contenente modifiche al documento ^Interpretazione delle disposizioni del Decreto
Legge 31 maggio 2010 n. 78 in materia di contenimento della spesa di personale delle
amministrazioni pubbliche per i dipendenti delle Regioni e delle Province autonome e del Servizio
Sanitario Nazionale, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122" approvato in data 10 febbraio
2011, apportate per uniformare lo stesso agli indirizzi applicativi contenuti nella Circolare della
Ragioneria generale dello Stato n. 12/2011;

d) dal documento della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome 13/018/CR9/C1 del 7
febbraio 2013 contenente modifiche al documento del 10 febbraio 2011, integrato il 13 ottobre
2011"Interpretazione delle disposizioni del Decreto Legge 31 maggio 2010 n. 78 in materia di
contenimento della spesa di personale delle amministrazioni pubbliche per i dipendenti dette
Regioni e delle Province autonome e del Servizio Sanitario Nazionale, convertito nella Legge 30
luglio 2010, n. 122" apportate al fine di uniformare lo stesso alla Circolare RGS n. 16 del 2
maggio 2012 ed alla deliberazione della Corte dei Conti, sezioni riunite, n. 27/2012;



Vista la nota prot. 0097316 del 15/12/2016 con la quale l'Assessorato della Salute nel trasmettere alle
Aziende Sanitarie le Direttive sui criteri generali per la formulazione del Bilancio Preventivo Economico
Annuale per l'anno 2017 ha fornito indicazioni sulla determinazione dei fondi contrattuali anno 2017, da
determinarsi con specifico riferimento alla Circolare MEF 8 maggio 2015, n. 20;

Ritenuto, per quanto sopra, di dover procedere alla rideterminazione dei fondi contrattuali per gli anni
2016 e 2017 - nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 comma 2 bis del Decreto Legge 31 maggio
2010, n. 78, convcrtito con la Legge 30 luglio 2010, n. 122, modificato dal comma 456 dell'ari. 1 della
Legge n. 147/2013 ed avuto riguardo alle direttive di cui alla Circolare MEF/RGS n. 20 dell'8 maggio
2015 - negli importi di seguito dettagliatamente specificati:
Fondi anno 2016:

ARNAS 'GARIBALDI* - CATANIA
DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI ANNO 2016

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA
NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)
COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di

posizione, equiparazione, specifico tratt. e ind. Direz.

Strutt. Compi.

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

fasce retr. - valore comune indenn. Qualif. Prof. - ind. Prof.
Spec. - art.20 CCNL 7/4/99 - art.10 c.4 CCNL 20/9/01

Lavoro straordinario e disagio

Produttività collettiva

Fondo storicizzato anno

2010

€ 9.966.513,66

€ 1.967.049,56

C 1.937.841,96

C 283.871,84

€57.169,05

£ 138.505,51

€407.295,31

£0,00

£ 158.156,72

£5.516.676,56

€3.110.132,04

£ 2.448.849,97

C 25.992.062, 18

Importo riduzioneanno

2014art.9c.2o/jDL

78/2010

£ 92.421,03

€0,00

C 36.672,31

£ 55.760,54

€0,00

€ 27.206,44

€74.053,69

€0,00

€ 28.755,77

€ 245.306,76

€0,00

£ 108.891,55

£669.068,09

Fondo storicizzato

anno 2015 x effetto
art. 9c. 2bisDL78

£ 9.874.092,63

€ 1.967.049,56

€ 1.901.169,65

£ 228.111,30

€ 57.169,05

€ 111.299,07

€333.241,62

£0,00

€ 129.400,95

€ 5.271.369,80

£3.110.132,04

£ 2.339.958,42

€ 25.322.994,09

RIA Personale

cessato anni 2011-
2015

£447.107,87

£ 5.662,00

£ 1.880,47

€81.311,98

€ 535.962,32

Fondi contrattuali

anno 2016

€ 10.321.200,50

£ 1.967.049,56

€ 1.901.169,65

€ 233.773,30

€57.169,05

£111.299,07

€335.122,09

£0,00

£ 129.400,95

£ 5.352.681,78

£3.110.132,04

€ 2.339.958,42

C 25.858.956,41

Fondi anno 2017:
ARNAS •GARIBALDI" - CATANIA

DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI ANNO 2017

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA
NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA
DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.
TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.
TECNICA E AMM.VA

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,
Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,
Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di

posizione, equiparazione, specifico tratt. e ind. Direz.

Strutt. Compi.

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale
Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,
specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro
Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,
specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari
condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

fasce retr. - valore comune indenn. Qualif. Prof. - ind. Prof.
Spec. - art.20 CCNL 7/4/99 - art.10 c.4 CCNL 20/9/01

Lavoro straordinario e disagio

Produttività collettiva

Fondo storicizzato

anno 2010

£9.966.513,66

£ 1.967.049,56

£ 1.937.841,96

£ 283.871,84

£57.169,05

€ 138.505,51

€407.295,31

£0,00

£158.156,72

£ 5.516.676,56

€3.110.132,04

£ 2.448.849,97

C 25.992.062,18

Importo
riduzioneanno

2014 art. 9 e. 2 bis
DL 78/2010

£ 92.421,03

€0,00

£ 36.672,31

£55.760,54

£0,00

£27.206,44

€ 74.053,69

£0,00

€ 28.755,77

£ 245.306,76

€0,00

€ 108.891,55

(669.068,09

Fondo storicizzato

anno 2015 « effetto

art. 9 C. 2 bis DL 78

£ 9.874.092,63

€1.967.049,56

€ 1.901.169,65

£ 228.111,30

€57.169,05

£ 111.299,07

£ 333.241,62

£0,00

£ 129.400,95

£5.271.369,80

£3.110.132,04

£2.339.958,42

€25.322.994,09

RIA Personale

cessato anni 2011-
2015

£447.107,87

£ 5.662,00

£ 1.880,47

€81.311,98

€535.962,32

RIA Personale

cessato anno 2016

€ 71.039,82

£ 810,16

£0,00

£ 9.022,93

C 80.872,91

Fondi contrattuali

anno 2017

£ 10.392.240,32

£ 1.967.049,56

€1.901.169,65

£ 234.583,46

£57.169,05

£ 111.299,07

£335.122,09

£0,00

£ 129.400,95

£5.361.704,71

£3.110.132,04

£ 2.339.958,42

(25.939.829,32



Atteso che, ai sensi della richiamata Direttiva MEF/RGS 20-2015 gli organi di controllo devono
certificare l'ammontare della decurtazione permanente prevista dall'alt. 1 comma 456 della Legge
147/2013;

Ritenuto, pertanto, ai fini della predetta certificazione, di dover trasmettere copia della presente delibera,
accompagnata da relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al Collegio Sindacale dell'ARNAS;

Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, rideterminare i fondi contrattuali
dell'ARNAS "Garibaldi" per gli anni 2016 e 2017 - nel rispetto delle disposizioni di cui all'art. 9 comma
2 bis del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, convertito con la Legge 30 luglio 2010, n. 122,
modificato dal comma 456 dell'alt. 1 della Legge n. 147/2013 ed avuto riguardo alle direttive di cui alla
Circolare MEF/RGS n. 20 dell'8 maggio 2015 - negli importi di seguito dettagliatamente specificati:
Fondi anno 2016:

ARNAS "GARIBALDI' - CATANIA

DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI ANNO 2016

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)
COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di

posizione, equiparazione, specifico tratt. e ind. Oirez.

Stnjtt. Compi.

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari
condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione Individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Dlrez. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari
condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

fasce retr. - valore comune indenn. Qualif. Prof. - ind. Prof.

Spec. - art.20 CCNL 7/4/99 - art.10 c.4 CCNL 20/9/01

Lavoro straordinario e disagio

Produttività collettiva

Fondo storicizzato anno

2010

€9.966.513,66

€ 1.967.049,56

€ 1.937.841,96

€283.871,84

€57.169,05

€ 138.505,51

€407.295,31

€0,00

€158.156,72

€ 5.516.676,56

€3.110.132,04

€ 2.448.849,97

£25.992.062,18

Importo rjduzioneanno

2014 art. 9 e. 2 bis DI

78/2010

€92.421,03

£0,00

€ 36.672,31

€55.760,54

£0,00

€ 27.206,44

€ 74.053,69

€0,00

€ 28.755,77

€245.306,76

£0,00

€ 108.891,55

C 669.068,09

Fondo storicizzato

anno 2015 x effetto

art. 9 e. 2 bis DL 78

£9.874.092,63

£ 1.967.049,56

£1.901.169,65

€228.111,30

€57.169,05

€ 111.299,07

€333.241,62

€0,00

€ 129.400,95

€5.271.369,80

€3.110.132,04

€ 2.339.958,42

€25.322.994,09

RIA Personale

cessato anni 2011-

2015

£ 447.107,87

€ 5.662,00

€ 1.880,47

€81.311,98

€535.962,32

Fondi contrattuali

anno 2016

£ 10.321.200,50

£ 1.967.049,56

£ 1.901.169,65

€ 233.773,30

£57.169,05

£111.299,07

€335.122,09

€0,00

£ 129.400,95

€5.352.681,78

€3.110.132,04

£ 2.339.958,42

€25.858.956,41



Fondi anno 2017:
ARNAS 'GARIBALDI* - CATANIA

DETERMINAZIONE FONDI CONTRATTUALI ANNO 2017

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

922

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA SANITARIA

NON MEDICA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

DIRIGENZA PROF.

TECNICA E AMM.VA

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

COMPARTO (Prof.le,

Tecnico, Sanitario,

Amm.vo)

Fondo per l'indennità di specificità medica, retribuzione di

posizione, equiparazione, specifico tratt e ind. Direz.

Strutt. Compi.

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per [a retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per ia retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

Fondo per la retribuzione di posizione, equiparazione,

specifico tratt. E ind. Direz. Strutt. Complessa

Fondo per il trattamento accessorio legato alle particolari

condizioni di lavoro

Fondo per la retribuzione di risultato e per la qualità della

prestazione individuale

fasce retr. - valore comune indenn. Qualif. Prof. - ind. Prof.

Spec. - art.20 CCNL 7/4/99 - art.10 c.4 CCNL 20/9/01

Lavoro straordinario e disagio

Produttività collettiva

Fondo storicizzato

anno 2010

€9.966.513,66

£ 1.967.049,56

€ 1.937.841,96

£ 283.871,84

£57.169,05

£ 138.505,51

£ 407.295,31

£0,00

£ 158.156,72

£ 5.516.676,56

€3.110.132,04

€ 2.448.849,97

C 25.992.062,18

Importo

riduzfoneanno

2014 art. 9 e. 2Ws

DL 78/2010

€ 92.421,03

€0,00

€ 36.672,31

£ 55.760,54

£0,00

£ 27.206,44

£ 74.053,69

£0,00

£ 28.755,77

£ 245.306,76

£0,00

€ 108.891,55

€ 669.068,09

Fondo storicizzato

anno 2015 x effetto

art. 9 C. 2 bis DL 78

£ 9.874.092,63

£ 1.967.049,56

€1.901.169,65

€ 228.111,30

€57.169,05

€ 111.299,07

€ 333.241,62

€0,00

€ 129.400,95

£5.271.369,80

€3.110.132,04

€ 2.339.958,42

£25.322.994,09

RIA Personale

cessato anni 2011-

2015

£447.107,87

( 5.662,00

£ 1.880,47

£81.311,98

€535.962,32

RIA Personale

cessato anno 2016

€71.039,82

€810,16

€0,00

€9.022,93

€80.872,91

Fondi contrattuali

anno 2017

£ 10.392.240,32

£ 1.967,049,56

€ 1.901.169,65

£ 234.583,46

€57.169,05

£ 111.299,07

€335.122,09

€0,00

€ 129.400,95

€5.361.704,71

£3.110.132,04

€ 2.339.958,42

€25.939.829,32

Trasmettere copia della presente delibera, accompagnata da relazione illustrativa e tecnico-finanziaria al
Collegio Sindacale dell'ARNAS, ai fini della certificazione di cui alla Circolare del Ministrerò Economia
Finanze, Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato n. 20 dell'8 maggio 2015.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. GiovannSYAnnino)

IL DIRET
(dottssa

SANITARIO
Rita Mafttanano

GENERALE
'Giulio Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


